
ТАЦРИЗИ

мукдрризи расмй ба диссертатсияи Астанакулова Гурдофарид 

Махрамшохевна дар мавзуи «Тахлили системаи антиоксидантй дар 

растании Solatium tuberosum L. бо истифодаи омили экзогении 

брассиностероидй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (Ph.D), 

доктор аз руйи ихтисоси 6D060718 - Физиология ва биохимияи растанхо

Мухимияти мавзуи тахцикрт. Мусаллам аст, ки тахкики хусусиятхои 

антиоксидантии растанихо бо истифода аз омилхои экзогенй дар шароити 
омилхои табиии стрессй барои тавсеаи донишхои илмй дихати баланд 

бардоштани махсулнокии зироатхои мухим зарур мебошад. Бинобар ин, 

мавзуи рисолаи мазкур вобаста ба омузиши механизмхои устувории 
растанихо, бахусус растании картошка, ки яке аз зироатхои дорой 

ахмияти махсус аст, бешубха мухим мебошад.

Мацсади кор Мацсади кор аз тахкик ва тахлили системаи 

антиоксидантй дар растании Solarium tuberosum L. бо истифодаи омили 

экзогении брассиностероидй иборат мебошад. Вобаста ба мавзуи мазкур 

муалиф 5 вазифаи мушаххаси ба макради кор мувофик гузошташуда 
намудааст шудаанд.

Объекти тахцицот. Ба сифати объекти таххикрт эксплантхои 

асептикии навдахои картошкаи навъхои сермахсули ватании 

«Тодикистон» ва «Пикассо» истифода шудааст. Таъкид карда шудааст, ки 
растании картошка хамчун мухимтарин зироати кишоварзии Чумхурии 

Тодикистон, аз дихати таъсири гормони брассиностероидй ба 

нишондихандахои физиолога дар шароити муътадил ва хангоми стресс 

дар шароити ex vitro омухта нашудааст. Ин бори дигар оид ба 
мухиммияти мавзуи тахкикртии диссертатсияи мавриди назар шаходат 

медихад.
Кори илмии дар давоми солхои 2018-2021 ба андон расонида шудааст. 

Дар раванди идрои он усулхои муосири ташхиси системаи антиоксидантй, 
ба монанди фаъолнокии каталаза ва пероксидаза, микдори 
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малондиалдегид ва пролини озод ва гайра истифода шудаанлд, ки барои 

дакик ва боэътимод будани маълумоти илмй замима мегузоранд.

Навгонии тахдицот. Навгонии илмии кори мазкур аз он иборат аст, 

дар он усули содаи солимгардонии картошкаи бевирус бо истифода аз 

маводи зиддивирусии рибаверин коркард карда шудааст. Дар асоси 
мукоисаи маводхои тахкикотй нишон дода шудааст, ки картошкаи навъи 

«Тодикистон» нисбат ба картошкаи навъи «Пикассо» дар шароитхои 

стресии шурй ва хушкй устувортар мебошад. Х,амзамон> бори аввал 
накши брасиностероид дар ангезиши фаъолнокии транскрипсионии 

геном, бахусус дар шароитхои стрессии шурй ва норасоии об 
маълумотхри сахех оварда шудаанд. Инчунин, бори нахуст нишон дода 

шудааст, ки гормони брассиностероид ва пролин дар тадвияти 
ферментхри антиоксидантй хдмдигарро пурра нанамоянд хам, аммо 
хангоми таъсири шароити стрессй дар алохидагй ва мувофики 

механизмами мустакдл амал менамоянд.

Адамияти назариявй ва амалии тахдикрт. Адмияти назариявй ва 

амалии кор дар он ифода меёбад, ки маълумоти нави илмии он ба дарки 

бештари надши гормони брассиностероидй дидати баланд бардоштани 

устувории растанидо нисбат ба таъсири омилхои стрессй мусоидат 
менамоянд.

Натидахои бадастовардашударо метавон дар таддидотдои бунёдии 
илмхои физиология, биохимия ва биотехнологияи растанихо истифода 

бурд. Инчунин, натидахои илмии рисолаи мазкур метавонанд дар дарсхои 
назариявй ва амалии ихтисосхои самтхои биологй ва кишоварзии 

алодаманд истифода шаванд.

Диссертатсия дар дадми 136 сахифаи чопи комютерй навишта шуда, 

аз мудаддима (тавсифи умумии кор), 4 боб, тавсифи адабиёт, кисми 

тадрибавй (мавод ва усулхои тахдидот, дар 2 боб натидахои 
бадастовардашуда баён шудаанд), мухокимаи натидахои 

бадастовардашуда, хулоса, тавсияхо ба истехсолот ва федристи адабиёти 
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истифодашуда, ки аз 180 манбаъро дарбар мегирад, ибарат аст. Рисолаи 

мазкур аз 16 дадвал ва 15 раем иборат аст.

Боби 1 ба тавсири адабиёт оид ба мавзуи диссертатсия алоцаманд 

бахшида шудааст. Дар он бо истинод ба адабиёти муосири сонавии 
олимони хоридй ва ватанй оид ба ройной илмии ба даст овардани 

картошкаи бевирус, системаи мунофизавии растанихо аз таъсири манфии 

омилхри стрессй, хусусиятнои ферментной антиоксидантй ва истифодаи 
онх,о дар динати баланд бардоштани устувории раетанино ба омилиои 
номусоид маълумоти мухтасар оварда шудааст.

Дар к,исмати тадрибавй, дар боби 2 оид ба объеъкти танникрт, 

усулхри парвариши картошкаи солимгардонидашуда дар шароити in 
vitro, усулнои тадкикот ва тавсифи навъх,о маълумоти мухтасари илмй 
оварда шудааст.

Дар боби 3 натиданои танкикоти муалиф оид ба афзоиши 
микрокроналии картошка дар шароити in vitro бо истифода аз маводи 

зиддивирусии рибаверин, иктидори морфологии картошкаи 
солимгардонидашуда дар шароити стрессй ва муносибати байни 
ферментной про - ва антиоксидантй нангоми стрессй шурии намак 
маълумоти амалии илмй оварда шудааст. Дар ин боб нацшаи 

солимгардонй ва марниланои асосии ба даст овардани микрорастанинои 
растании картошка бо истифода аз препаратной зиддивируей нишон дода 

шудааст, ки монияти кори мазкурро пурсамар менамояд.

Дар боби 4, ки идомаи мантиции боби 3-и рисола мебошад, 
маълумоти натиданои танкикот оид ба таъсири гормони брассиностероид 
ба нишондинанданои физиологию биохимиявии растанй-регенетантно 
оварда шудааст. Аз думла, кайд карда шудааст, ки истифодаи гормони 
броссиностероид омилест, ки фаъолияти транскрипсияи геноми 
растаниро дар шароитнои стрессй (шурй ва норасоии об) зиёд менамояд 

ва метавонад яке аз дузънои экзогении танзимкунандаи мансулнокии 
растании картошка бошад.
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Дар кисми мухокимаи рисола муалиф натидахои бадастовардашуда 

бобхои 3 ва 4пешних,одшударо мухокима ва натидагирй намудааст.

Дурустй ва боэътимод будани маълумотхои дар рисола 

овардашударо истифодаи усулхри ва тачхизоти замонавии дакик, 
инчунин, коркард ва тахлили математикии онхо тасдик менамоянд.

Хулосахо ба мазмуни асосии бобхои овардашуда, хусусан ба 

навгонии илмй ва нуктахои асосии ба химоя пешниходшуда, асос ёфтаанд 

ва мутаносибан, мувофики пайдархамии онхо оварда шудаанд. Тавсияхо 
ба истехсолот бошанд, мухтасар ва ба таври умумй ахамият ва дар амал 
татбик намудани натидахои илмиро баён менамоянд.

Натидахои асосии диссертатсия дар якчанд конференсияхои 
думхуриявй ва байналмилалй ба таври васеъ таъйид (апробатсия) 
шудаанд. Муаллиф дар асоси кори илмй дар чорабинихои илмии сохавй 
15 адад маводхоро интишор намудааст. Аз он думла, 6 адади онхо 
маколахои илмии дар мадаллахои аз тарафи КОА-и назди Президента 

Цумхурии Тодикистон такризшаванда ба нашр расонида шудаанд. 

Инчунин, кобили тазаккур аст, ки муаллиф сохиби як шаходатнома оид 

ба тарзи хосил намудани картошкаи бевирус дар шароити in vitro 
мебошад.

Автореферат, мутаносибан, ба забонхои тодикй ва русй таълиф 

шадааст ва ба мазмуни маълумоти илмии диссертатсия пурра мувофикат 

менамояд.

Комбудих,о. Рисолаи илмии Астанакулова Г. М. дар мадмуъ, мусбй 

арзёбй карда мешавад, аммо мисли хама корхои илмии комплексй аз 
камбудихо истисно нест:

1. Дар рисола, ки бо забони давлатй таълиф шудааст, хатохои имлой 

ва услубй дида мешаванд.
2. Дар рисола бештар маълумотхо дар шакли дадвалхо оварда 

шудаанд, агар онхо ба тарики диаграмма оварда мешуданд, 

мазмунашонро хубтар ва аниктар баён менамуданд.
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3. Оид ба дурнамои татбики хулосахои кор дар истехсолот тавсияхо 

мушаххастар мебуданд хубтар мешуд.

Бояд к;айд намуд, ки камбудихри нишондодашуда, ки бештар 

хусусияти имлой ва услубй доранд, арзиши илмии рисолаи номзадии 

мавриди назарро паст намекунанд.
Хулоса. Дар мадмуъ, бе назардошта камбудихои зикршуда, 

диссертатсияи Астанакулова Г.М. дар мавзуи «Тахдили системаи 

антиоксидантй дар растании Solatium tuberosum L. бо истифодаи омили 

экзогении брассиностероидй» кори илмй-тахдикртии мукаммал мебошад.

Рисолаи илмии мазкур аз дихати мухиммият, макраду вазифахо, 

навгонй, замонавй будан ба талаботи бандхри 31-34 боби 3-юм тартиби 

додани дарадаи илмй, ки бо (дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 

30 июни соли 2021, тах,ти №267) тасдик; карда шудааст, давобгу мебошад 

ва муаллифи диссертатсия Астанакулова Гурдофарид Махрамшох,евна 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 

ихтисоси 6D060718 - Физиология ва биохимияи растанхо сазовор 

мебошад.

Мукарризи расми:
номзади илмхои биологй, муаллими 
калони кафедраи илмхои табиатшиносй 
ва риёзии Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон

Х,амидов Ш.Б.

(MffCATW КАДРХО, 
КОРГУ ЗОРИ ВА 

оииахсус

ие кадров.

ТУДЕПО пр
И СП

Имзои М.Х,. Атоевро тасдик мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо, коргузорй ва 
махсуси Академияи идоракунии давлатйй 
Президенти Чумхурии Тодикистон

Атоев М.Х,-

соли 2023

Сурога: 734003, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, к. Саид Носир, 33.
Тел.: +992 (37) 224-17-86, Факс: (37) 224-17-86. Е- mail: info@apa.tj
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